Fols. 79v-82r: *De Archa Noe*. Códice B en la edición de Wilmart anteriormente citada.

Fol. 218r: *Genealogía*: «Auctor mei generis mici pater est».

Fol. 265v: «Explicit explanatio Danielis propheta, XII Kalendas maias, hora VI, die V feria, sub era T^a. C^a. XXVIII^a, regnante rex Adefonso in sedis Toletu et Kastella, Legio adque Gallecia, Nagara sive Alava... in Castella...».

Fol. 266r: «Benedictus dominus qui me adduxit ad portum operi meo. Et benedico celi quoque regem me qui ad istius libri finem venire permisit incolumem, amen».

Fol. 267r: «In Dei nomine et individue Trinitatia, ego Petrus, Dei gratia Sancti Dominici, licet indignus, nuper factus abbas, ne forte in posterum aliqua inde oriretur dissensio, que in eadem ecclesia minus ordinata inveni, ex mandato domini nostri Iohannis, Toletani archiepiscopi et Hispaniarum primatis, cum assensu nostri capituli, prout potuimus, hordinavimus, et ne a memoria laberetur scripto mandavimus: videlicet reditus helemosinarie, infirmarie, operis claustru et domorum, refectorii, vestium monacorum et sacristanie.

Decimam igitur furni domus nostre et furnorum que sunt in burgo, novas plantationes vinearum del burgo, decimam omnium infurcionum refectorii, butiri [at]que mellis et sagiminis communis decimam, ganati etiam quod adquisieverimus decimam, insuper Pennam Covam cum duobus iugis bouum, de lectis mortuorum decimam, necnon tricesimum caseum porcionis refectorii helemosinarie assignavimus.

Infirmarie: Villam Longam, cum duobus iugis bouum, ac omnem redditum ecclesie Sancti Petri, ipsumque essar de Orta; de ganato quod adquisieverimus, preter boves masculos, qui agriculture dentur, duas partes, cellario tertia; butirum quoque, caseum, mel et sagimen infirmo de refectorio dent, servienti famulo infirmorum porcionem de cellario.

Opera claustru et domorum: decimam offerende et caseorum, vineam etiam magistri, vineamque cellerarii et porcionem de cellario contulimus.

Refectorio: in augusto panem, in vindemiis vinum, ab anno in annum... iusta mensuram a nobis statutam; caseorum, butiri, mellis et sagiminis medietatem, relicum cellario, preter ea que superius aliis iam collata sunt; mortuorum quoque usque duos pene aureos in refectorio in caritate concedimus, tam de possessione quam auro vel etiam de ganato, de cetero medietatem, alteram nobis; omnes enfurciones decaniarum, morabetinorum quoque duas partes pro emendis piscibus in tempore quadragesimali, terciam nobis tribuimus.

Ad opus vestium monacorum: dimidiam partem redditus del burgo, ganati et offerende terciam dedimus partem; caseorum etiam, qui ad ecclesiam feruntur, terciam largiti sumus.

Addimus etiam ad opus refectorii illa foz, ut inde semper dominicis et precipuis festis monachi caritatem ciphorum haberent vini.

Camere omnes mortuorum lectos, preter decimam, quam elemosinarie iam dedimus, esse dispossuimus.

Si quis hoc nostrum factum infringere temptaverit, sive laicus, sive clericus, anathema sit, et cum Datan et Abiron graves penas luat, et cum iuda Domini proditore partem habeat in inferno inferiori; insuper etiam, sive sit abbas, sive sit monachus, et ordinem et graduum ammittat, et a monasterio proiciatur.

EGO PETRUS abbas hanc cartam roboro et confirmo.

Facta carta VIII kalendas augusti, noto die, V^a feria, era M^a C^a LXXX^a VI^a, regnante rege Sancio in Castella, rege Fernando in Gallecia.

IOANNE, archiepiscopo presidente Toletu, confirmat.- PETRUS, episcopus Burgensis, confirmat.- IOANNES, episcopus Oxomensis, confirmat.- CEREBRUNUS, episcopus Segontinensis, confirmat.- GUILLELMUS, episcopus Secobiensis, confirmat. PASCHALIS, nuper abbas factus, hanc cartam roborat et confirmat.- ABBAS MICHAEL Sancti-Petri Asilance, testis.- MICHAEL, abbas Gomellensis, testis.- Prior Martinus confirmat.- Prior Blasius confirmat. Prior VINCENTIUS confirmat.- ABSINCIUS confirmat.- PETRUS CAMERE confirmat.- MARTINUS de Salas confirmat.- Et omne capitulum Sancti Dominici confirmant. Et prior Dominicus confirmat. (Publicado incompleto por Férotin, *Recueil*, pp. 90-93).

Fol. 270r: «Beatus Gregorius dixit: Omnipotens domine deus noster...»

Fol. 270v: «De animabus defunctorum: «Tres ordines sunt...»

Fol. 271r: *Epistola Iheronimi narrat*: «Quod si in ieiunio...»

Fol. 272r: *De guila (sic) restringenda*: «Nemo potest...»

Fol. 272v: *Beati Mariistisio*: «In diebus illis abbas Macarius...»

Fol. 273r: *Capitula monacorum*: «Opus monaci est ut sit mansuetus, humilis, castus...»

Fol. 274r: *De signo ecclesie ordo*: «Tuendam interrogantem me...»

Fol. 275r: *De canones sanctorum Patrum*.

Fol. 275v: «Explicit feliciter, amen. Deo gratias semper. In nomine Domini hic liber Apocalipsis abuit inicium iussu Fortunii abbatis; sed, morte eius interveniente, minima pars ex eo facta fuit. Eodemque modo contigit in tempore Nunni abbatis. Ad ultimum vero, tempore Iohannis abbatis, domnus Petrus prior, consanguineus Nunni abbatis, complevit et complendo ab integro illuminabit. Explicitusque est in ipsis kalendis iulii mensis quando obiit gloriosus Adefonsus, totius Yspanie imperator, era T^{ma} CXLVII^a».

Fol. 276r: Laberinto arriba transcrito.

Fol. 277 v: «Alme Trinitatis divine celitus inspiramine compulsus, ego Dominico presbiter et consanguinei mei Nunnio presbiter exigui libri huius prescribere solerter cepimus opus, erumnose vite huius peracto hoc gestum Siliensis cenobii sub atrio reliquias ferente Sebastiani et comitum eius, et sancte Marie virginis et genetricis domini nostri Ihesu Christi, et sancti Martini episcopi, et apostolorum Petri et Pauli, et sancti Andree apostoli, et reliquie plurimorum sanctorum aliorum, et corpus beatissimi Dominici presbiteri et confessoris Christi, intra aula ecclesie tumulatum, in quo fiunt innumerabilium virtutum quo (sic) operatur Dominus per fidelem suum, regente Fortunio abba monacorum katerba. Perfectus est igitur hic liver, explanationem in se mirificam continent Apocalipsis Iohannis, Christi iubante dextera, diemque temporis XIII kalendas maii, hora VI, die V feria, sub era TCXXXVIII^a, regnante rex Adefonso in Toletto, sive Legione, adque Gallecia, simulque Kastella, cum Naggara adque Alava. His vero premissis iam superius nominatis, humiliter poscimus, commendantes presentibus et futuris, qui in hoc libro fulgidam sacre explanationem Apocalipsis a vide legeritis, in orationibus vestris sacris memorare non desistatis, qualiter vobis intercedentibus concedatur nobis a Domino premium regni celestis gaudiumque perpetue felicitatis, amen. Preterea, si culparum nostrarum onus nobis inclinaverit ad inferni supplicia, huius tamen laboris sollertia simul cum pia exoratione vestra proveant nos feliciter ad celestia regna, amen; ut illuc mercamur una pariter cum omnibus nobis consortium beatorum, ubi Christo regi in dextera Patris sedenti incessaviliter gloria, laus honorque canitur ab innumerabilium turmis angelorum martirumque et omnium sanctorum, adque cum ipsis vivere valeamus per infinita semper secula seculorum, amen.

«Fratres karissimi, quisquis hunc codicem legerit ex vobis, presentibus et futuris, prespicaciter legat, aures, oculos, os, cordis quod legerit discrete intellegat et intelligenda opera Domino Deo indesinenter teneat; et infundat preces ut in vitam eternam cum editoribus et auctoribus vel abtutoribus atque facientibus libri huius, vel cum omnibus sanctis locum inveniat habitationis, amen. Orate pro nos scriptores, si regnatis cum Domino redemptore, amen».

Fol. 278: «In nomine Ingeniti Prolisque ac Procedentis conexa unius semper natura Deitatis, explicitus est liver revelationis ipsius dominis nostri Ihesu Christi, editus et firmatus ab his auctoribus, id est, Iheronimo, Augustino, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Ticonio, Hireneo, Abringio et Isidoro, ob honorem sancti Sebastiani et comitum eorum (sic), et reliqua que superius retexuimus pagina.

«Labor scribentis refectio est legentis. Hic deficit corpore, ille proficit mente. Quisquis ergo in hoc proficis opere, operarii lavorantis non dedignemini meminisse, ut Dominus invocatus in memor sit iniquitatibus tuis, amen, et pro vocem tue orationis mercedem recipias in tempore iudicii, quando Dominus sanctis suis retribuere iussit retributionem. Quia, qui nescit scribere laborem nullum existimat esse. Nam si velis scire singulatim, nuntio tibi quam grabe est scripture pondus. Oculis caliginem facit, dorsum incurbat, costas et ventrem frangit, renibus dolorem inmittit, et omne corpus fastidium nutrit. Ideo tu, lector, lente folias versa, longe a literis digitos tene; quia sicut grande fecunditatem telluris tollit, sic lector inutilis scripturam et librum evertit. Nam, quam suavis est navigantibus portum extremum, ita et scriptoris novissimus versus. Explicit. Deo gratias semper».

Menéndez Pidal, «Mozárabes y asturianos», p. 217, se refiere a las conclusiones acerca de este códice de Silos.- Michel Huglo, en «Archivo Español Arte Arqueología» II (1935), 10: a. Los fols. 1-4 no pertenecen al *Beato*, y son hojas sueltas, cosidas con escartibanas, que proceden de un *Antifonario*. La miniatura del Infierno añadida en el folio 2r, originariamente en blanco, por el decorador del *Beato*, ofrece una gama de colores que es sensiblemente la misma de las miniaturas finales del códice.- b. Pertenecen también al *Antifonario* las dos cruces de Oviedo de los fols. 2v y 3v. El anagrama del 4r, VPR, sería el de Vespertinum, primer canto de los antifonarios mozárabes, y, por tanto, primera página del

Antifonario. El anagrama LUX (4v) correspondería al primer canto de vísperas de la fiesta de san Acisclo, comienzos del año litúrgico mozárabe.- c. Al cesar en Silos la liturgia mozárabe entre 1061 y 1085, se quiso dejar memoria de la belleza del *Antifonario*, incorporando esos folios a la encuadernación del rico códice que se copiaba por entonces.- Louis Brou, «Un antiphonaire mozarabe de Silos d'après les fragments du British Museum» (Ms. Add. 11695, fols. 1r-4v), en *Hispania Sacra* 5 (1952) 341-366, con reproducción de los fols. 1ry v, 2r, 2v, 3v, 4r y v.- Díaz, *Index*, núm. 638.- Brockett, núm. 8, pp. 34-35.- Mundó-Sánchez Mariana, *Catálogo*, núm. 9, pp. 28-29 y fig. 14.